constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO e na proposta, 
devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas 
custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.   

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA  

5.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da 
data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no diário oficial. 

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO 
6.1 O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, até 05 (cinco) dias úteis, após a recepção

[...]

PADRÃO 35X20 CM / 4 CORES, ALÉM DE ITENS DE 
SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS: 2 AIRBAGS FRONTAIS, 2 
AIRBAGS LATERAIS, 2 AIRBAGS DE CORTINA, CINTOS DE 
3 PONTOS E ENCOSTOS DE CABEÇA, CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES A PARTIR DA ENTREGA. 

124.740,00 124.740,00 

R$ 124.740,00 

(Cento e vinte e quatro mil, setecentos e quarenta reais).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 1135/2025 do LC 

2. Justificativa: 
2.1. A presente contratação tem por finalidade a aquisição de um veículo sedan, conforme 
previsto na Cláusula Primeira do Convênio nº 1391/2025 celebrado entre o Estado do Paraná,

[...]

“Poderão ocorrer licitações para contratação de 
itens que não estejam registrados no Plano de Contratações 

Anual - PCA desde que atendidos os requisitos de interesse 

público e conveniência.” 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total máximo do presente objeto é de R$ 124.740,00 (cento e vinte e quatro mil, 
setecentos e quarenta reais), conforme Estudo Técnico Preliminar, orçamentos e mapa 
comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado. 
4.3.

[...]

do Município, por prazo não inferior a 60 (sessenta) meses, disponibilizar oficina de 
manutenção e assistência Técnica no Estado do Paraná, bem como garantir a disponibilização, 
se necessário, de peças. 

9. Do prazo de vigência: 
9.1. O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da assinatura citada no extrato do contrato publicado no diário oficial. 

10. Forma de pagamento: 
10.1. O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, até 05 (cinco) dias úteis, 
após a recepção do recurso financeiro pelo Município e apresentação correta da nota